IN NOMINE DEI AMEN

Dicitur sic cunctis qualiter ego Geraldus de iorba et uxore mea Laurina et filio nostro Gilmo de alcazar. nos  
 parte donum et benigario de campo de rivas. et puenia tue. nos posterrati illi nostro castro de rivas. et  
 nra. cu suis terminis tenedonibus. sic tenentur et. donum ibi medietate de of exidas. quas ad id dictum  
 castro puenit. et ad huc ad ere seriet. quas nos tenent ad unum tenentur p nos et p nra puenit. et  
 cedon adonum et benigario puenit tue. et p lru. et baubli. et questas qstas. et ad nra dnu retengim.  
 donum et eschamias. et adstruetu mandamintu. Sup dictu donu facim. et ut tu et tuus sis nra solidu. et  
 nra apperuu fidele. et sis ibi statoz et habitatoz. filia nra fidelitate. et ut quodcuq; uoluerim habere. et  
 denandare prestare. ad id dicto castro. et sequis. et tu tenus. et nra fides. et nra fides. et nra fides. et nra fides.  
 et nra fides. et nra fides. et nra fides. et nra fides. et nra fides. et nra fides. et nra fides. et nra fides.  
 p istu donu. et ut illi tenore p que tu habes campo de rivas. et si nos guerra habuerim cu illo pducto tenore. et  
 donos nra uno milite. et istu sup dictu donu donum et nra u. et si nos guerra ut si uolueris et benigario de capo  
 melis ibi poblar. et p stare. reddas nra illa euenientia. et si nra p solutu pductu donu. sine nullo etradictu.

facta ista carta donacione. xiiii. kal. decembris.  
 Regne. xx. viii. regnante Lodouico. re. uniuorsis. Sig. f. ni ocaldi de orba. Sig. f. ni suarna.  
 Sig. f. ni gllino de alcazar. Nos q ista carta mandamintu scribo. et firmare. et puenit. et nra nra  
 nra puenit corroboramini. Sig. f. ni nra de iorba. et nra de iorba. et nra de iorba. et nra de iorba.

IN NOMINE DEI AMEN

## CARTA PUEBLA DE RAIMAT

Al parecer, Berenguer de Camporrells no llevó a cabo la repoblación completa de Raimat pactada con Guillem de Jorba el año 1157. Se procedió a una repoblación el año 1162. Geraldo de Jorba, su esposa Saurina e hijo Guillem de Alcarràs repoblaron el castillo de Raimat con quince repobladores: Guillem de Benavent, Bernardo de Benavent, Poncio de Benavent, Arnaldo de Benavent, Pedro de Alós, Poncio de Alós, Pedro de Alós, Pedro Lonce, Ramón Lonce, Ramón de Vallebrera, Juan de Rosellón, Pedro de Pazán, Arnaldo de Medián, Pedro Missager, Raimundo Paliorense, Juan de Carreo y Raimundo de Lanzacol.

Geraldo de Jorba impone a los repobladores las siguientes condiciones: les construye una fortaleza para la defensa del territorio repoblado. Poseerán las tierras francas y libres, debiendo hacer entrega del diezmo y primicia. La franquicia era una situación privada de exención de algunas cargas o prestaciones. Los pobladores serán defendidos siempre por Guillem de Jorba, a quien tendrán como único señor. Se les entregan los pastos y las aguas, con los ingresos, salidas pertenecientes al lugar. Otros repobladores que lleguen gozarán de idénticos privilegios, franquicias y libertades. Todos estos repobladores estarán bajo el dominio o feudo de los Jorba y sus sucesores.

El documento añade con letra posterior o de otra mano, cuatro nuevos repobladores, Ramón Escapa de Malfet, Alegret de Cubels, Ramón de Media y Mir de Isona (apéndice 2).

Finalmente, aunque de manera sucinta o regesto, me permito ofrecer el proceso seguido desde la repoblación de Raimat hasta la venta a favor de la Pía Almoína de la canónica ilerdense. A partir, pues, de 1380, el cabildo leridano ejerció sobre Raimat la jurisdicción civil, criminal y religiosa, el mero y mixto imperio, además del homenaje o *sacramentum*, hasta la Desamortización (año 1835)<sup>3</sup> (apéndice 3).

3. Por primera vez tenemos constancia documental del topónimo *Raimat*. Al parecer, es de ascendiente árabe, equivalente a lugar de *acogimiento*, *albergue*. *RACMAD*. Más literalmente, *el misericordioso*. Por Raimat pasaba la Vía Imperial Romana, que procedente de Táraco llegaba a Ilerda en dirección a Osca por el vetusto *Camí de Monsó* y rozando el albergue de Raimat para atención de caminantes y peregrinos. La actual grafía de *Raïmat*, con diéresis o con *Y*, son posteriores. Sobre Raimat, vid. CASTILLÓN, F., *Parroquias de las cercanías de Lleida, hoy desaparecidas: Homenatge a Josep Lladonosa* (Lleida, 1922), pp. 615-635.

## APÉNDICE DOCUMENTAL

## 1

1157, noviembre, 17.

*Geraldo de Jorba entrega a Berenguer de Camporrells el castillo de Raimat.*

ACL, Cajón 200, carpeta 1, pergamino 2. Es por ABC.

Notum sit conctis qualiter Ego Geraldus de Iorba, et uxor mea Saurina, et filio nostro, Guillelmo de Alcarraz, nos pariter donamus tibi Berengario de Camporrells, et proieni ei tue, atque posteritati illum nostrum Castrum de Racmad, ita nominatur, cum suis terminis et tenedonibus, sicut terminatum est. Donamus ibi medietatem de omnes exidas, quas ad iam dictum castrum pertinent, et adhuc acrescerent, quas modo nos tenemus vel in antea tenuerimus per nos et per nostra posteritate concedimus et donamus tibi Berengario, et proieni ei tue, extra presbiterum, et baiulumm et questas istas. III. ad nostrum dominium retinemus. Donamus tibi estachmentis, et districtum et mandamentum. Supra dictum donum facimus tibi, ut tu, et tuis sis nostrum solidum, et nostris in perpetuum fidelem, et sis ibi dicto castro, semper habeamus fideliter, sicut nobis promisisti, et ita faciant tuos, ad nostros, hostes et cavalcatas, cortes, et placitos, et securis, tu et tuis, nobis et nostris facias, contra cunctos homines et feminas, et sis nostrum solidum per istum donum, extra illum seniore per quem tu habes Camporrells. Et si nos guerram habuerimus cum illo predicto seniore, tu dones nobis unum militem. Et iustum supra dictum donum donamus tibi in tali vero convenientia ut si nolueris tibi Berengario de Camporrells ibi poblare atque estare, reddas nobis illa convenientia, et siant nobis per solum predictum donum, sine nullo contradictu.

Facta ista carta donacione. XIII. kalendas decembris.

Anno. XX. VII. regnante Ledovici, Regis iunioris. Sig + num Geraldi de Iorba. Sig + num Saurina. Sig + num Guillelmi de Alcarraz. Nos qui ista carta mandavimus scribere, firmare et testibus firmare rogavimus, et manibus nostris punctis corroboravimus. Sig + num Bernardi de Munt oliv. Sig + num Poncii de Munt tor nes. Sig + num Ferrandi.

VITA scriptori qui hoc scripsi et sig + num feci.

1162, mayo 5.

*Carta Puebla de Raimat.*

ACL, Cajón 221, Paquete 1, pergamino 50.

In Dei Omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti nomine. Ego Geraldus de Iorba, et uxor mea Saurina, et filio meo Guillelmo, donamus ipsum castrum quod dicitur Raxmad cum omnibus pertinentiis suis ad. XV. populatores, scilicet, Guillelmum de Benavent, et Bernardum de Benavent, et Poncium de Benavent, et Arnaldo de Benavent, et Pedro Dalos, et Poncio Dalos, et Petro Lonca, et Raimundo de Valle Lebrera, et Iohane de Russillon, et Petro de Pazan, et Arnaldo de Median, et Petro de Missager, et Raimundo Paliorense, et Iohanes de Carreo, et Raimundo de Lanzacol, in tali convenientia quod ego Geraldus de Iorba faciam vobis ibi fortezam, et vos populetis predictum castrum, et mittatis ibi populatores, secundum quod habundaverit hereditas iam dicti castri, et habeatis ipsam hereditatem francham et liberam, ita ut non faciatis inde aliquod censum nec tantummodo decimam atque primiciam. Et ego et mei erimus defensores vobis et vestris de predicto honore. Et vos non eligatis inde alium patronum, neque alium seniore. Et hanc donacionem facimus adfirmative, inconcusse determinate, quem admorum super eius dictum est. Donamus eciam vobis paschuis, et aquis, cum exiis et regressiis, qui pertinent ad eum locum, ad faciendas omnes vestras voluntates de tota predicta honore. Ceteri vero populatores qui ad predictum castrum super his qui scripti sunt venerint populare, sicut in eadem francheza et in eadem libertatem quam ipsi predicti accptatores. Et omnes simul tam ipsi accptatores quam ceteri populatores, et omnis posteritas eorum, sint sub dominio et potestate Geraldus de Iorba, et de suis. (Con otra letra). Ramon Escapa de Malfet, Alegret de Cubels, Ramón de Media Mir de Iesona.

Hanc autem donacionem, firmam, inconcusam, et scripta fixam manere volo, et ut maneat proprio signo corroboro. Sig + num Geraldo de Iorba. Sig + num Saurina. Sig + num Guillelmi Dalcharraz. Sig + num Raimundi de Podio Alto. Sig + num Guillelmi de Cervera. Sig + num Bertrandi de Vila Sicca. Sig + num Raimundi de Camporrells.